UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS - UFT
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO - COPESE
DIRETORIA DE TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS - DTE

QUADRA 109 NORTE, AV. NS 15, ALCNO 12 – PLANO DIRETOR NORTE | 77001-090 | Palmas/TO

(61) 1212.8568/1212.8589 | sites.uft.edu.br/dte | dte@uft.edu.br

EDITAL N° 008/2017 - UFT/DTE/COPESE, DE 30 DE MARÇO DE 2017

PROCESSO SELETIVO UAB 2017 - PARA INGRESSO NOS CURSOS EAD DE

GRADUAÇÃO (EDITAL DED/CAPES/UAB 75/2012)

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. A Fundação Universidade Federal do Tocantins – UFT, através da Diretoria de

Tecnologias Educacionais – DTE, torna público, pelo presente EDITAL, aprovado pela

REITORIA/PROGRAD/DTE/COPESE, divulga o Resultado 1ª Etapa Reopção Curso/Polo do

Processo Seletivo para o preenchimento de 760 (setecentos e sessenta) vagas dos Cursos de

Licenciatura e Bacharelado em EaD ofertados no âmbito do Sistema Integrado da Universidade

Aberta do Brasil (UAB), aos portadores de Certificado de Conclusão do Ensino Médio (ou curso

equivalente). Conforme lista abaixo:

LICENCIATURA EM FISICA – GURUPI – GP15 - UNIVERSAL

ORD INSC. NOME COMPLETO NASCIMENTO SITUAÇÃO

1 90622 KATIE KAROLINE ALVES QUEIROS SARAIVA 19/08/1979 APROVADO REOPÇÃO

2 90335 VICENTE FERNANDES CAVALCANTE NETO 02/05/1977 APROVADO REOPÇÃO

3 92327 PAULA DIELLY LOPES DA SILVA 25/07/1988 APROVADO REOPÇÃO

4 93384 RAFAEL DEMARCUS ABREU PINTO 26/04/1999 APROVADO REOPÇÃO

5 95436 JACIARA SANTANA MOTA REMIGIO 06/05/1991 APROVADO REOPÇÃO

6 91174 MARCOS VINICIUS COSTA DE OLIVEIRA  10/09/1993 APROVADO REOPÇÃO

7 92301 LUCIMEIRE ALVES DE AGUIAR 10/07/1977 APROVADO REOPÇÃO

- 93666 FELIPE AIRES DA SILVA NASCIMENTO - DESCLASSIFICADO1

- 90808 MOISÉS LIMA DA SILVA - DESCLASSIFICADO1

- 90103 WESLEY BEZERRA DE LIRA - DESCLASSIFICADO1

- 90064 EDIMÉ RODRIGUES PANTA - DESCLASSIFICADO1

34 VAGAS OCIOSAS
1 nota zero no barema, desclassificado conforme item 6.6 do edital de abertura.

LICENCIATURA EM QUIMICA - GURUPI - GP17 - UNIVERSAL

ORD INSC. NOME COMPLETO NASCIMENTO SITUAÇÃO

- 94942 ADMILTON SALES BARBOSA - JÁ MATRICULADO

1 95672 PERICLEON ALVES ROCHA 21/04/1975 APROVADO REOPÇÃO

2 95558 EMERVAL ALVES DOS SANTOS ARAUJO 12/01/1985 APROVADO REOPÇÃO

3 94164 KAMILLA CRISTINA DA SILVEIRA 16/02/1991 APROVADO REOPÇÃO

4 92175 MOISEMAR SIQUEIRA COSTA 19/04/1981 APROVADO REOPÇÃO

5 90043 VANDERLITO ALVES VILANOVA 10/07/1989 APROVADO REOPÇÃO

6 92001 MARIA DOS REIS RIBEIRO NUNES 06/01/1986 APROVADO REOPÇÃO

- 93235 LUCINEY ALMEIDA DE BRITO  - DESCLASSIFICADO1

- 96348 MANOEL FRANCISCO DA SILVA NETO - DESCLASSIFICADO1

- - OXIMANO PEREIRA JORGE - NÃO FOI HOMOLOGADO

13 VAGAS OCIOSAS.
1 nota zero no barema, desclassificado conforme item 6.6 do edital de abertura.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS - UFT
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO - COPESE
DIRETORIA DE TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS - DTE

QUADRA 109 NORTE, AV. NS 15, ALCNO 12 – PLANO DIRETOR NORTE | 77001-090 | Palmas/TO

(61) 1212.8568/1212.8589 | sites.uft.edu.br/dte | dte@uft.edu.br

LICENCIATURA EM QUIMICA – PORTO NACIONAL –PN25 – UNIVERSAL

 INSC. NOME COMPLETO NASCIMENTO SITUAÇÃO

1 95342 MARIA DA PAZ GOMES NEGRE  APROVADO REOPÇÃO

2 96215 POLIANA MENDES DOS SANTOS   APROVADO REOPÇÃO

3 91519 MURILO RIBEIRO BRITO  APROVADO REOPÇÃO

- 94599 ELMIR DA CONCEIÇÃO GONZAGA DE SOUSA  JÁ MATRICULADO

4 91757 CLEUSIRENE DE BONFIM LOPES RAMOS  APROVADO REOPÇÃO

5 90689 JULINETE RODRIGUES LINHARES  CLASSIFICADO

6 90907 EDNAIR PEREIRA DE MELO  CLASSIFICADO

7 96177 JOANA ALVES DOS SANTOS  CLASSIFICADO

8 91366 JALLES ALVES FERREIRA  CLASSIFICADO

9 94285 REINALDO LIMA BARBOSA  CLASSIFICADO

10 90041 CASSIA ROBERTA CRUZ  CLASSIFICADO

11 94672 POLYANA OLIVEIRA ARAUJO  CLASSIFICADO

12 94462 KELLY PINTO NUNES  CLASSIFICADO

13 92420 IOLETE AQUINO FEITOSA  CLASSIFICADO

14 91918 GREYG LAKE OLIVEIRA COSTA  CLASSIFICADO

15 95180 SÉRGIO ANTONIO COSTA DE SOUSA  CLASSIFICADO

- 95956 ALINE SIMOES DE ANDRADE NUNES  DESCLASSIFICADO1

- 95284 BRUNA MENDES CUTRIM  DESCLASSIFICADO1

- 95276 SHAWANE CASTRO DE SOUSA  DESCLASSIFICADO1

- 95280 SORAYA CASTRO DA COSTA  DESCLASSIFICADO1

1 nota zero no barema, desclassificado conforme item 6.6 do edital de abertura.

As matrículas deverão ser realizadas nos dias 30 e 31/03/2017, juntamente com a primeira
chamada, conforme orienta edital Prograd 46/2017, disponível no site da Copese.

2. DA REOPÇÃO DE CURSO/POLO

2.1. As vagas remanescentes não preenchidas (ociosas) desse edital estão abertas para inscrições
na REOPÇÃO de curso/polo/vaga através do site http:sites.uft.edu.br/dte.

2.2. Poderá se inscrever, para a REOPÇÃO de vagas remanescentes, o candidato classificado e
ainda não matriculado, mesmo que não tenha declarado seu interesse por curso/polo/vaga.

2.3. Os candidatos inscritos para reopção de curso/polo concorrerão, entre si, às vagas
remanescentes usando a mesma pontuação obtida na analise curricular do processo seletivo
regido pelo edital 001_2016 UFT/DTE/COPESE ainda em andamento.

2.4. Não serão aceitos novos documentos (ou complementares), não ocorrerá nova análise
curricular.

2.5. O candidato inscrito na REOPÇÃO não perderá sua colocação de classificado divulgado por
esse edital, até que seja convocado para matrícula.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS - UFT
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO - COPESE
DIRETORIA DE TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS - DTE

QUADRA 109 NORTE, AV. NS 15, ALCNO 12 – PLANO DIRETOR NORTE | 77001-090 | Palmas/TO

(61) 1212.8568/1212.8589 | sites.uft.edu.br/dte | dte@uft.edu.br

2.6. O sistema de cotas não será usado na reopção de curso/polo, e todos os candidatos que se
inscreverem concorrerão por nota obtida na análise curricular.

2.7. A segunda etapa das inscrições para o REOPÇÃO de Curso/Polo estarão disponíveis do dia
30/03/2017 até o dia 03/04/2017 as 23h59min, com resultado previsto para dia 04/04/2017 e
matrículas dia 05 a 07/04/2017, conforme o quadro de vagas abaixo.

CURSO POLO NÚMERO DE VAGAS

CURSO DE LICENCIATURA EM EAD DE FÍSICA GURUPI 34 VAGAS

CURSO DE LICENCIATURA EM EAD DE QUÍMICA GURUPI 13 VAGAS

2.8. Caso surgam novas vagas ociosas ou as já disponibilizadas permaneçam sem ser preenchidas,
poderão ser abertas novas etapas de inscrições para REOPÇÃO de curso/polo.

Palmas, 30 de março de 2017.

Damião Rocha

Coordenador UAB/Capes Diretor DTE/UFT